
DECRETO N.  8518 Del 13/06/2019

Identificativo Atto n.   364

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DEL  PROGETTI  PRESENTATI  DALLE
ASSOCIAZIONI DEL CONSUMATORI PER IL PROGRAMMA REGIONALE DI TUTELA
2019-2020  AL  SENSI  DELLA  D.G.R.  1051/2018  E  DEL  D.D.S.  3545/2019  E
ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO

L'atto si compone di  7 pagine

di cui 1  pagina di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
FILIERE DISTRIBUTIVE, TERZIARIO E TUTELA DEI CONSUMATORI

VISTE:
— la  legge regionale  3  giugno  2003,  n°  6  “Norme  per  la  tutela  dei  diritti  dei 

consumatori  e degli  utenti” che prevede, all’art.  4,  che la Giunta regionale 
individui annualmente le iniziative finalizzate a tutelare i diritti dei consumatori e 
degli utenti;

— la d.g.r. n° XI/1051 del 17 dicembre 2018, che ha approvato il Programma delle 
iniziative di tutela dei consumatori e utenti da realizzare nel biennio 2019-2020, 
ai sensi della sopra citata legge regionale;

RICHIAMATI:
— il d.d.s. 15 marzo 2019 n.3545 che ha approvato il bando “Iniziative di tutela dei 

consumatori e utenti 2019-2020”;
— il d.d.s. 7 maggio 2019 n.6300 che ha costituito il nucleo per la valutazione dei 

progetti  presentati,  secondo  quanto  previsto  al  punto  C.3  dell’allegato  al 
decreto sopra richiamato;

RICHIAMATO altresì  il  d.d.s.  n.15950  del  06  novembre 2018  che  ha  aggiornato 
l’Elenco regionale delle associazioni dei consumatori e utenti ai sensi della legge 
regionale 6/2003 e del regolamento regionale 11 febbraio 2014, n°1;

DATO ATTO che, per quanto riguarda le verifiche a campione sulle dichiarazioni 
sostitutive di  certificazione acquisite ai  sensi  del “Piano triennale di  prevenzione 
della corruzione” rese da un componente, estratto a sorte, del suddetto nucleo di 
valutazione:
— è  stato  acquisito  il  certificato  del  Casellario  Giudiziale  (certificato  n. 

2232677/2019/R),  dal quale risulta l’assenza di  precedenti  per reati  contro la 
pubblica amministrazione, previsti dal capo l Titolo Il - Libro secondo del Codice 
Penale;

— è  stata  inoltrata  richiesta,  prot.  n.  O1.2019.0007611  del  08/05/2019,  alla 
competente  Procura  della  Repubblica,  di  informazioni  circa  l'insussistenza  o 
meno di  carichi  pendenti  per i  reati  previsti  nel  Capo I  del Titolo II  del  Libro 
secondo  del  Codice  Penale,  per  la  quale  non  è  attualmente  pervenuta 
risposta;

DATO  ATTO inoltre  che  alla  data  del  3  maggio  2019,  termine  stabilito  dal 
richiamato  d.d.s.  15  marzo  2019  n.3545  per  la  presentazione  delle  proposte 
progettuali,  sono  pervenute  tramite  PEC  n°  5  domande  di  assegnazione  del 
contributo presentate da altrettanti capofila, come di seguito indicato:

1



VERIFICATO che, in coerenza con quanto previsto dal bando, tutte le associazioni 
dei  consumatori  capofila  e  partner  risultano  iscritte  all’Elenco  regionale  delle 
associazioni dei consumatori e degli utenti così come aggiornato, per l’anno 2018, 
dal d.d.s. 15950/2018 sopra richiamato;

DATO ATTO  che il nucleo di valutazione, ai sensi del punto C.3.c del bando, ha 
ritenuto  necessario  richiedere  integrazioni  a  Casaconsum  Lombardia  (prot. 
O1.2019.0007784 del 13/5/2019), Adiconsum Lombardia (prot. O1.2019.0007785 del 
13/5/2019),  Cittadinanzattiva  della  Lombardia  (prot.  O1.2019.0007786  del 

2

Data 
arrivo 

Protocollo Associazione  proponenti Titolo progetto Costo 
progetto 

Contributo 
richiesto 

2/5/2019 O1.2019.0007426 
del 02/05/2019  Casaconsum Lombardia 

Il 
riscaldamento 
intelligente 

€ 24.000 
 

€ 20.000 
 

2/5/2019 O1.2019.0007474 
del 03/05/2019  

Adiconsum Lombardia, 
Confconsumatori 
Lombardia, 
Federconsumatori 
regionale Lombardia, 
Movimento consumatori 
nuovo comitato 
regionale lombardo 

Digito, ergo 
sum? € 185.000 € 160.000 

3/5/2019 O1.2019.0007499  
del 06/05/2019   

Cittadinanzattiva della 
Lombardia, Lega 
consumatori regione 
lombardia, Movimento 
difesa del cittadino - 
Lombardia, U.DI.CON. 
Unione per la difesa dei 
consumatori regionale 
Lombardia, Unione 
Nazionale Consumatori 
Comitato regionale 
della Lombardia 

Sicurezza è 
salute € 220.000 € 200.000 

3/5/2019 O1.2019.0007501 
del 06/05/2019    

Casa del consumatore, 
Assoutenti Lombardia, 
Codacons Lombardia, 
Codici Lombardia - 
Centro per i Diritti del 
Cittadino 

Polo positivo: 
una mobilita' 
piu' ecologica 
e' possibile 

€ 160.000 € 160.000 

3/5/2019 O1.2019.0007507 
del 06/05/2019    Altroconsumo Senti che aria € 45.000 € 40.000 

 



13/5/2019);

PRESO  ATTO che  sono  pervenute  le  integrazioni  richieste  da  parte  di 
Cittadinanzattiva  della  Lombardia  (prot.  O1.2019.0007848  del  15/5/2019), 
Adiconsum  Lombardia  (prot.  O1.2019.0007951  del  16/5/2019),  Casaconsum 
Lombardia (prot. O1.2019.0008087 del 21/5/2019);

DATO ATTO che, con riferimento al bando:
— il punteggio minimo necessario per essere ammessi a contributo è di 60 punti, 

(punto C.3);
— il  contributo  massimo  assegnabile  ai  progetti  è  pari  a  € 40.000  per  ogni 

associazione dei consumatori proponente (punto B.1);
— l’individuazione  del  contributo  assegnabile  risulta  parametrato  in  modo 

proporzionale al punteggio di valutazione conseguito (punto C.2);

VISTI gli  esiti  dell'istruttoria sui progetti  condotta dal nucleo di valutazione di cui 
sopra, come da verbale agli atti, che ha attribuito i punteggi secondo i criteri di 
cui al punto C.3 del bando e ha determinato i contributi da concedere ad ogni 
capofila per la realizzazione del progetto presentato, come indicato nell’allegato 
A al presente provvedimento;

RITENUTO pertanto di  approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente  provvedimento,  che  riporta  la  graduatoria  dei  progetti  ammessi  a 
contributo e l'elenco dei progetti non ammessi, con l’indicazione dei beneficiari, 
dei punteggi assegnati e dei contributi concessi;

DATO ATTO che, come previsto al punto C.4 del bando: 
— le associazione beneficiarie di contributo devono trasmettere la dichiarazione 

di accettazione del contributo entro 60 giorni solari dalla comunicazione della 
concessione del contributo;

— nel  caso  si  intenda  ricevere  la  quota  del  50%  a  titolo  di  anticipazione,  la 
comunicazione  di  accettazione  del  contributo  dovrà  essere  corredata  da 
idonea fideiussione bancaria o polizza fideiussoria;

RITENUTO quindi  di  provvedere  con  successivi  atti  all'impegno  degli  importi  a 
favore delle associazioni dei consumatori capofila, come determinati nell'allegato 
A;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento è adottato entro i termini previsti 
dal richiamato decreto n. 3545/2019;

RICHIAMATI i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura ed in particolare:

3



— la  deliberazione della  Giunta regionale n.  XI/5  del  4  aprile  2018 avente ad 
oggetto  «I  Provvedimento Organizzativo - XI Legislatura» che, nell’allegato A, 
costituisce le Direzioni Generali della Giunta regionale;

— la deliberazione della Giunta regionale n.XI / 294 del 28 giugno 2018 avente ad 
oggetto  «IV  Provvedimento  Organizzativo  2018» che  definisce  gli  assetti 
organizzativi e individua gli incarichi dirigenziali;

DECRETA

1. Di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
che riporta la graduatoria dei progetti ammessi a contributo e l'elenco dei 
progetti  non  ammessi,  con  l’indicazione  dei  beneficiari,  dei  punteggi 
assegnati e dei contributi concessi.

2. Di  dare  opportuna  informazione  dell’approvazione  del  presente 
provvedimento a tutti i soggetti che hanno presentato domanda.

3. Di dare atto che: 
— le  associazione  beneficiarie  di  contributo  devono  trasmettere  la 

dichiarazione di accettazione del contributo entro 60 giorni solari dalla 
comunicazione della ammissione del contributo;

— nel caso si intenda ricevere la quota del 50% a titolo di anticipazione, la 
comunicazione di accettazione del contributo dovrà essere corredata 
da idonea fideiussione bancaria o polizza fideiussoria.

4. Di  provvedere con successivi  atti  all'impegno degli  importi  a favore delle 
associazioni dei consumatori capofila, come determinati nell’allegato A.

5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è diritto degli interessati, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, legge 241/90, esperire ricorso giurisdizionale al 
TAR  secondo  le  modalità  di  cui  al  d.lgs.  2  luglio  2010,  n.  104,  ovvero, 
alternativamente,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica, 
rispettivamente  entro  60  e  120  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del 
presente provvedimento sul BURL.

6. Di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt.26 e 27 del d.lgs.33/2013.

4



7. Di pubblicare il presente provvedimento, comprensivo dell'allegato A, parte 
integrante e sostanziale, sul BURL.

IL DIRIGENTE

MARIA CARLA  AMBROSINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5



Allegato A 

INIZIATIVE DI TUTELA DEI CONSUMATORI E UTENTI 2019-2020 

GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI:  

 

Nn 

N 

ASSOCIAZIONE 

CAPOFILA 

CODICE 

FISCALE 

ASSOCIAZIONI PARTNER TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO  

ASSEGNATO 

COSTO 

PROGETTO 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

CONTRIBUTO 

CONCESSO 

 

1 

Cittadinanzattiva 

della Lombardia 
97160080152 

Lega consumatori regione 

Lombardia, Movimento difesa del 

cittadino - Lombardia, U.DI.CON. 

Unione per la difesa dei 

consumatori regionale 

Lombardia, Unione Nazionale 

Consumatori Comitato regionale 

della Lombardia 

Sicurezza è 

salute 
117 € 220.000 € 200.000 € 195.000 

2 

2 

Adiconsum 

Lombardia 
94582250158 

Confconsumatori Lombardia, 

Federconsumatori regionale 

Lombardia, Movimento 

consumatori nuovo comitato 

regionale lombardo 

Digito, ergo 

sum? 
112 € 185.000 € 160.000 € 149.333 

3 
Casa del 

consumatore 
97280690153 

Assoutenti Lombardia, Codacons 

Lombardia, Codici Lombardia - 

Centro per i Diritti del Cittadino 

Polo positivo: 

una mobilità più 

ecologica è 

possibile 

111 €160.000 € 160.000 € 148.000 

4 Altroconsumo 97010850150 

/ 

Senti che aria 103 € 45.000 € 40.000 € 34.333 

  TOTALE  € 560.000 € 526.666 

ASSOCIAZIONE 

CAPOFILA 

CODICE FISCALE ASSOCIAZIONI PARTNER TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO  

ASSEGNATO 

COSTO 

PROGETTO 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

MOTIVAZIONE 

Casaconsum 

Lombardia 
97481640155 

/ Il riscaldamento 

intelligente 
40 € 24.000 € 20.000 

Non ammesso per 

punteggio 

inferiore a 60 punti 


	dds_8518_13062019_approvazione_graduatoria
	allegatoA

